
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.498 27Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00208/2021 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos dos Processos Administrati-
vos Eletrônicos - PAE: 2021/191303 e 2020/912201;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 0077/2021 - GAB/SEMAS, publicada no 
DOE nº 34.467, de 21/01/2021, os fi scais designados para fi scalização e 
acompanhamento do Contrato nº 022/2017 celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS e a 
empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, os servidores, Huxley Pereira dos 
Santos, Matricula nº 5890346/3 (Titular) e Iago Lobão dos Santos, Matricula 
nº 5920655/4 (Suplente), pelos servidores, Rafael Martins da Silva Cruz, 
Matrícula nº 57215619/1 (Titular) e Samara Brasil Hage Amanajas Pena, 
Matrícula nº 8001335/4 (Suplente), com efeitos retroativos a contar de 
01/02/2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de Fevereiro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 629188

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: NESTOR MARQUES DA LUZ
MATRÍCULA: 5942491
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/Geologia
A CONTAR DE 19/02/2021

Protocolo: 629390

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 003/2021
CONTRATO: 010/2017-SEMAS/PA

Processo: PAE 2020/435682
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e o reajuste do Contrato consideran-
do o Termo de Homologação dos preços máximos aceitáveis, referente aos 
Contratos oriundos da Ata de Registro de Preços 04/2016, publicado no 
DOE 34.114 de 17/03/2020 com os valores unitários a serem reajustados a 
partir de 01 de Março de 2020. De acordo com a análise contábil da Coorde-
nadoria Financeira e Contábil – COFIN, o montante repactuado mensal do 
serviço passou para R$ 8.119,44. O valor anual passa para R$ 97.433,28. 
A diferença retroativa do serviço foi mensurada em R$ 45.114,00 com efei-
tos fi nanceiros a contar a partir do dia 01 de março de 2020
Vigência: 19/02/2021 a 19/02/2022
Assinatura: 19/02/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 
0116002156; Elemento 339039; P I 4120008338C; Ação 239324
Contratado: CLARO S.A (CNPJ 40.432.544/0001-47)
Endereço: Av. Gov. Magalhães Barata, 314, Nazaré, CEP 66040-170, fone 
(91) 4005-8380, regina.nascimento@claro.com.br, Belém/PA
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 629477

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 00162/2021 - GAB/SEMAS 
15 DE FEVEREIRO DE 2021.

Objetivo: Proceder vistoria técnica prévia em manejo fl orestal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas/PA.
Período: 22/02/2021 a 25/02/2021 – 3 e ½ diárias.
Servidores:
- 13552/1 - CELSO ANTONIO FADEL MARTINS (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE);
- 57235011/1 - EVERTON BARROS DIAS (TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE).
O rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 627863

PORTARIA Nº 00139/2021 - GAB/SEMAS 
10 DE FEVEREIRO DE 2021.

Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar a análise de EIA/RIMA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí/PA e Breu Branco/PA.
Período: 22/02/21 a 26/02/21 – 4 e ½ diárias.
Servidores:
- 5905440/4 - ADRIANA DE LIMA BRILHANTE (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE);
- 5932607/2 - ALINNE NAYARA NEGRAO DE MELO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE);
- 5903373/5 - EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE).
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 626660
PORTARIA Nº 00138/2021 - GAB/SEMAS 

10 DE FEVEREIRO DE 2021.
Objetivo: Realização de vistoria técnica, em empresa e processos localiza-
dos nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA.
Destino: São Domingos do Araguaia/PA
Período: 18/02/2021 – ½ (meia) diária
Servidores:
- 5901124 – VERA LUCIA BOFF - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5923503 – THIAGO PAIXÃO DA SILVA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5931888 – ALEX DA SILVA COSTA - ( Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 626626

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 033 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
Art. 1º - Designar a servidora Ana Claudia Chaves Simoneti, matrícula n° 
5885078, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Diretoria 
de Gestão de Florestas Públicas de Produção - DGFLOP, deste Instituto, 
no período de 16/02 a 17/03/2021, em substituição ao titular de férias 
regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 629289

.

.

ERRATA
.

ERRATA  DE PUBLICAÇÃO
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 025 DE 11/02/2021, PUBLICADA NO DOE Nº  
34.494 NO DIA 17/02/2021, PROTOCOLO Nº 628252

ONDE SE LÊ: 03/04/2009 a 02/04/2018
LEIA-SE: 03/04/2009 a 02/04/2012
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 629297

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 022 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2021/23385. Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos nas ativi-
dades de fi scalização ambiental nos municípios de abrangência da Região 
Administrativa do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de Tucuruí
Origem: Tucuruí-PA
Destino: Novo Repartimento, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, 
Nova Ipixuna, Marabá e Itupiranga-PA
Período: 27/01 a 08/02/2021 - 12,5 (doze e meia) diárias
Servidor: 3° SGT PM Jorgelitom Lopes Tavares - 57567071
2º SGT PM José Paulo de Sena Pantoja - 55771871
2º SGT PM Osvaldo Ferreira Filho - 52028091
CB PM Audifax Lopes de Sousa Junior - 57231867
CB PM Felipe Moacir Oliveira Sidônio - 57232846
CB PM Jean Airson de Souza Silva - 4219566
CB PM Keiciane Souza Silva - 571994491
CB PM Leandro Reis da Silva - 4219384


